ES

EversheimStuible Treuberater GmbH

Wirtschaftsprifungsgesellschaft Steuerberatungsgesellschaft

1IN X

fﬁllm
e i”
||||||||||||l|

Kommunalbetriebe Emmerich am Rhein

- eigenbetriebsahnliche Einrichtung -

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Sitzung des Betriebsausschusses
am 20. September 2023



Interner Betriebsvergleich

ES

EversheimStuible Treuberater GmbH

Wirtschaftspriifungsgesellschaft Steuerberatungsgesellschaft

N

S -

. Umsatz (inkl. Zuschuss Bauhof)

Jahresergebnis

Eigenkapital
Fremdkapital
Bilanzsumme
Eigenkapitalquote

Verschuldungsgrad

8. Sachinvestitionen
9. Mitarbeiter (ohne Azubi)

[3:5]
FK:EK

Mio. €
Mio. €

Mio. €
Mio. €
Mio. €
%
%

Mio. €
Anzahl

20,8
0,8

28,1
60,9
89,0
31,5
214,2

3,2
61

20,1
0,8

28,0
65,1
93,1
30,1
232,4

3,8
61

e |||
BT T R

T
el [0

&

A/
1N

+0,7
+0,0

+0,1
-4,2
-4,1
+1,4
-18,2

-0,6
+0,0




ES

Ertrags‘age Eyerrsheu"n‘St\ui\bl‘e Treuberater\ GmbH

N\ /| [E

N\ €
2022 2021 Delta'
Mio. € Mio. € Mio. €
Umsatzerlose Gebuhrenausgleich Abw asser 20,8 20,1 +0,7
Materialaufwand i.W. Sondermalinahmen Vorjahr -9.1 94 +0,3
Personalaufwand Tarifanpassungen / Neueinstellungen -3,6 -3,2 -04
Abschreibungen investitionsbedingt -4,0 -3,9 -0,1
sonstiger Aufwand / Ertrag -0,8 -04 -04
Betriebsergebnis 3,3 3,2 +0,1
Zinsergebnis TWE-Darlehen -2.5 24 -0,1
Jahresuberschuss 0,8 0,8 +0,0

1 Vorzeichen entspricht Ergebnisauswirkung




EversheimStuible Treuberater GmbH

E rt ra g S I a g e n a c h S pa rte n Wirtschaftspriifungsgesellschaft Steuerberatungsgesellschaft

Y

Vi

L

w esentliche Einflussfaktoren 2022 2021 Delta

TE€ T€ T€

Klarwerk Riickstellung OV G im Vorjahr -196 -326 130
Kanalnetz Rickstellung OV G im Vorjahr 1.047 839 208
Fakalien 0 -1 1
Abwasser 851 512 339
StralRenreinigung 25 30 -5
Abfall Hohere Personalkosten / geringere Rohmarge 11 311 -300
Friedhofe -118 -57 -61
Bauhof 40 -36 76

Jahresuberschuss 809 760 49




ES

Vermogenslage el S el e

N\ /| [E

ZR ‘mﬁlﬁl‘
2022 2021 Delta
Mio. € Mio. € Mio. €
An|ageverm ('jgen Abschreibung & Darlehenstilgung 73,8 75,1 -1,3
Finanzmittel Abfluss Gebiihrenausgleich 10,6 13,6 -3,0
Ubrige Forderung Stadt (AbfallStraenreinigung) 4.6 4.4 0,2
AKTIVA/PASSIVA 89,0 93,1 -4.1
Eigenkapita| Gew inn 0,8 Mio. € abzgl. Dividende 0,8 Mio. € 28.1 28,0 0,1
Bankverbindlichkeiten Darlehenstilgung 0,9 1,6 -0,7
Sonst. Ruckstellungen 0,8 0,9 -0,1
So. Verbindlichkeiten  nanspruchnahme Gebiihrenausgleich 39,8 43,3 -3,5
Ubrige 19,4 19,3 0,1




ES

~$i EversheimStuible Treuberater GmbH
Bestatigungsvermerk Wrmoorimpalaft oot

uerberatungsgesellschaft

N

W u I“
[
‘wmﬂmn i

Prufungsurteile
» Unsere Priufung fuhrte zu keinen Einwendungen.

» Der Jahresabschluss ist handelsrechtskonform.

» Der Lagebericht vermittelt

o ein zutreffendes Lagebild des Eigenbetriebs und der

o Risiken der kunftigen Entwicklung.

Dusseldorf, 4. September 2023




