



Kommunalbetriebe Emmerich am Rhein

- eigenbetriebsähnliche Einrichtung -

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Sitzung des Betriebsausschusses am 20. September 2023

Interner Betriebsvergleich



1. Umsatz (inkl. Zuschuss Bauhof)		Mio. €	20,8	20,1	+0,7
2. Jahresergebnis		Mio. €	0,8	0,8	+0,0
3. Eigenkapital		Mio. €	28,1	28,0	+0,1
4. Fremdkapital		Mio. €	60,9	65,1	-4,2
5. Bilanzsumme		Mio. €	89,0	93,1	-4,1
6. Eigenkapitalquote	[3:5]	%	31,5	30,1	+1,4
7. Verschuldungsgrad	FK:EK	%	214,2	232,4	-18,2
8. Sachinvestitionen		Mio. €	3,2	3,8	-0,6
9. Mitarbeiter (ohne Azubi)		Anzahl	61	61	+0,0

Ertragslage



		2022	2021	Delta ¹
		Mio.€	Mio.€	Mio. €
Umsatzerlöse	Gebührenausgleich Abwasser	20,8	20,1	+0,7
Materialaufwand	i.W. Sondermaßnahmen Vorjahr	-9,1	-9,4	+0,3
Personalaufwand	Tarifanpassungen / Neueinstellungen	-3,6	-3,2	-0,4
Abschreibungen	investitionsbedingt	-4,0	-3,9	-0,1
sonstiger Aufwand / Ertrag		-0,8	-0,4	-0,4
Betriebsergebnis		3,3	3,2	+0,1
Zinsergebnis	TWE-Darlehen	-2,5	-2,4	-0,1
Jahresüberschuss		0,8	0,8	+0,0

¹ Vorzeichen entspricht Ergebnisauswirkung

Ertragslage nach Sparten



	w esentliche Einflussfaktoren	2022	2021	Delta
		T€	T€	T€
Klärwerk	Rückstellung OVG im Vorjahr	-196	-326	130
Kanalnetz	Rückstellung OVG im Vorjahr	1.047	839	208
Fäkalien		0	-1	1
Abwasser		851	512	339
Straßenreinigung		25	30	-5
Abfall	Höhere Personalkosten / geringere Rohmarge	11	311	-300
Friedhöfe		-118	-57	-61
Bauhof		40	-36	76
Jahresüberschu	SS	809	760	49

Vermögenslage



		2022	2021	Delta
		Mio. €	Mio. €	Mio. €
Anlagevermögen	Abschreibung & Darlehenstilgung	73,8	75,1	-1,3
Finanzmittel	Abfluss Gebührenausgleich	10,6	13,6	-3,0
Übrige	Forderung Stadt (Abfall/Straßenreinigung)	4,6	4,4	0,2
AKTIVA / PASSIVA		89,0	93,1	-4,1
Eigenkapital	Gew inn 0,8 Mio. € abzgl. Dividende 0,8 Mio. €	28,1	28,0	0,1
Bankverbindlichkeiten	Darlehenstilgung	0,9	1,6	-0,7
Sonst. Rückstellungen		0,8	0,9	-0,1
So. Verbindlichkeiten	Inanspruchnahme Gebührenausgleich	39,8	43,3	-3,5
Übrige		19,4	19,3	0,1



Prüfungsurteile

- ➤ Unsere Prüfung führte zu keinen Einwendungen.
- ➤ Der <u>Jahresabschluss</u> ist handelsrechtskonform.
- ➤ Der <u>Lagebericht</u> vermittelt
 - o ein zutreffendes Lagebild des Eigenbetriebs und der
 - o Risiken der künftigen Entwicklung.

Düsseldorf, 4. September 2023